
terça-feira, 24 de julho de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (135) – 161

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 
SERRA

 TERMO DE RETIFICAÇÃO E ADITAMENTO. Pregão Presencial 
nº 021/2018. Processo Administrativo n.º 046/2018. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Contratação 
de empresa(s) para realização de publicação de atos referentes 
à Lei 8666/1993, 10.520/2002 (extrato de editais e outras 
publicações oficiais que se fizerem necessárias) em jornal de 
circulação regional, jornal de circulação no estado e DOU (Diário 
Oficial da União). Diante do pedido de impugnação FUNDAÇÃO 
UBALDINO DO AMARAL, e acolhendo o parecer da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, fica RETIFICADO o seguinte: O TERMO EM 
SUA INTEGRA CONSTA JUNTAMENTE COM O EDITAL NO SITE 
www.aracoiaba.sp.gov.br. Atendendo ao disposto no artigo 21 
inciso 4º da Lei Federal 8.666/93, fica reabertos os prazos do 
edital. DATA DA REALIZAÇÃO: 03/08/2018. HORÁRIO DE INÍCIO 
DA SESSÃO: 09:30 hrs. LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 
Sala de Reunião – Localizada à Avenida Luane Milanda de 
Oliveira, nº 600, Bairro Jardim Salete, Cidade de Araçoiaba da 
Serra/SP - telefone (15) 3281-7000 – sead@aracoiaba.sp.gov.br. 
Permanecem ratificadas os demais itens do edital; Publique-se e 
comuniquem-se os interessados. Araçoiaba da Serra, 23 de julho 
de 2018. Dirlei Salas Ortega - Prefeito Municipal

 ARAMINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA

 RATIFICAÇÃO DE DECISÃO
Ciente de todo o processado. Escudada no parecer jurídico 

anexo aos autos, RATIFICO a decisão proferida na Ata da 
sessão do dia 28.06.2018, que proferiu a empresa BELLAN 
TRANFORMAÇÕES VEICULARES LTDA, como vencedora no 
Processo de Licitação n. 38/2018 – Pregão Presencial n. 30/2018, 
em todos os seus termos, para que surta assim seus efeitos 
legais.Aramina-SP., 23 de julho de 2018.

DALVA APARECIDA PIERAZO RODRIGUES - PREFEITA 
MUNICIPAL

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 RETIFICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU RETIFICA A 

PUBLICAÇÃO EXTRATO TERMO ADITIVO PUBLICADO EM 04 DE 
JULHO DE 2018- PAGINA 128, DIARIO OFICIAL.

ONDE SE LÊ - VALOR TERMO ADITIVO R$ 36.449,00 (TRINTA 
E SEIS MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS), LEIA-
SE - VALOR TERMO ADITIVO R$ 22.537,08 (VINTE E DOIS MIL 
QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS E OITO CENTAVOS).

LUIZ CARLOS DA COSTA - Prefeito Municipal

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LIC. Nº 2269/2.018
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 107/2.018
Objeto: AQUISIÇÃO DE LUVAS DE PROCEDIMENTO PARA 

UTILIZAÇÃO NA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE HIGIENE DOS 
BEBÊS DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE 
ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição 
de recurso manifestado na data da abertura do processo em 
epígrafe, homologo todos os atos praticados no processo 
licitatório em epigrafe, que considerou vencedora a seguinte 
empresa, abaixo descrita, adjudicando-lhe o objeto previsto 
no Edital:

LDC DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI ME
Lote 01– Pelo valor global de R$ 51.330,00
Lote 02 – Pelo valor global de R$ 17.110,00
Araraquara, 19 de julho de 2.018.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS - Secretária Municipal da 

Educação
 ESCLARECIMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2018
PROCESSO Nº 2632/2018
“DE: 05 de julho de 2018”
Em 23 de julho de 2018.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO 
E LIMPEZA NAS UNIDADES ESCOLARES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS 
DE CAPINA MANUAL, ROÇADA MECANIZADA, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, INSUMOS, FERRAMENTAS 
E EQUIPAMENTOS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

Em relação às questões apresentadas pela empresa 
ECOTERRA, vimos através deste esclarecer:

Pergunta: Conforme consta em edital, segue:
“29. A descarga dos resíduos mencionados deverá ser 

efetuada pela Contratada em local indicado pela Prefeitura, 
dentro dos limites do Município de Araraquara e dentro da 
carga horária da equipe, cuja destinação final em conformidade 
com a legislação em vigor, será de responsabilidade da 
CONTRATANTE.” Qual será o local indicado pela Prefeitura para 
descarte dos resíduos, próprio ou terceirizado?

Resposta: O Local para descarte será no seguinte endereço: 
Av Gervásio Brito Francisco n. 691, na cidade de Araraquara/SP.

Pergunta: Será cobrada alguma taxa de descarte no local 
indicado pela Prefeitura?

Resposta: Não, o descarte será sem custo.
Pergunta: Caso seja cobrada, ela ficará como sendo de 

responsabilidade da empresa ou da Prefeitura? Resposta: Será 
sem custo

Pergunta: Conforme consta em edital, serão executados 
318.518,78m² ao mês, essa metragem será executada todos os 
12 meses do ano ou haverá sazonalidade?

Resposta: Essa metragem é a estimada para o mês, porém 
essa metragem pode ser diminuída em caso de recesso escolar 
ou quando não houver necessidade da prestação do serviço nas 
unidades. Ressaltamos que o pagamento só será efetuado sobre 
a metragem realmente executada.

Pergunta: Para realização da Visita Técnica, não há 
necessidade de agendamento, conforme consta em edital. 
Qual é o horário para Visita nas unidades escolares? As escolas 
estarão disponíveis para visita das 7h:30 min as 16h:30 min

Pergunta: Faremos as mesmas na próxima segunda-feira, 
dia 23/07/2018. As escolas estarão abertas? Resposta: Sim

Secretaria Municipal da Educação
Comissão Permanente de Licitação

 SECRETARIA DA SAÚDE
 AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó 

Mocinha” – Fungota Araraquara, Rua Carlos Gomes, 1610 
Centro – Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o Edital, 
modalidade Pregão Eletronico nº 019/2018, Processo Licitatório 
020/2018 que visa firmar o OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE ABERTURA DE ENVELOPES
*TOMADA DE PREÇOS 007/2018.
Processo nº 18.761/2018
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A 

CONCLUSÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DO POSTO MÉDICO “DR. 
EUVALDO DE QUEIROZ DIAS” NO BAIRRO JARDIM BRASIL”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que fica 
designada a data de 26 de Julho de 2018 às 09h00, na Unidade 
de Suprimentos, para a abertura do envelope nº 02 da empresa 
habilitada, protocolizado referente ao presente processo.

Eu, Iris Martins, matrícula n.º 16.830 conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de 
Administração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 
23 de Julho de 2018.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Homologação. Processo 72/18 – Pregão 

43/18. Objeto: Registro de preços para aquisição de placas 
de sinalização, advertência, indicação de logradouros e 
localidades e postes para fixação. Considerando a regularidade 
do procedimento, hei por bem, com base na lei federal nº 10520, 
de 17 de julho de 2002, Homologar os itens do objeto licitado, 
à empresa: TINPAVI INDÚSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI.
(Lote 01). Andradina, 23 de julho de 2018. Tamiko Inoue – 
Prefeita.

 ANHUMAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHUMAS

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 37/2018 – Registro de Preços
A Pregoeira do Município de Anhumas, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pela lei, através do 
Setor de Compras e Licitações, faz saber que se encontra aberta 
a licitação na modalidade Pregão Presencial, registrado sob nº. 
37/2018, buscando o registro de preços para aquisição de Peças 
para manutenção dos Veículos alocados no Departamento de 
Saúde do Município de Anhumas, conforme condições fixadas no 
edital de convocação. O Edital do Pregão Presencial nº. 37/2018 
deste Edital, encerrar-se-á no dia 07 de agosto de 2018, às 08:00 
horas, onde serão recebidos o credenciamento e os envelopes 
propostas e documentos, regido pelas Leis 10.520/2002, 
8.666/93, 8.883/94 sem prejuízo das demais regras aplicáveis 
ao caso. Maiores informações pelo telefone (18) 3286-1261 ou 
na Sede Administrativa da Prefeitura Municipal de Anhumas. 
Anhumas, 23 de julho de 2018. Daiane Souza Imada – Pregoeira 
Oficial – Genildo Ramineli – Prefeito Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 39/2018 – Registro de Preços
A Pregoeira do Município de Anhumas, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pela lei, através do 
Setor de Compras e Licitações, faz saber que se encontra aberta 
a licitação na modalidade Pregão Presencial, registrado sob 
nº. 39/2018, buscando o registro de preços para aquisição de 
Peças para manutenção dos Veículos alocados no Departamento 
de Serviços de Estradas e Rodagens Municipal - SERM do 
Município de Anhumas, conforme condições fixadas no edital 
de convocação. O Edital do Pregão Presencial nº. 39/2018 deste 
Edital, encerrar-se-á no dia 07 de agosto de 2018, às 13:30 
horas, onde serão recebidos o credenciamento e os envelopes 
propostas e documentos, regido pelas Leis 10.520/2002, 
8.666/93, 8.883/94 sem prejuízo das demais regras aplicáveis 
ao caso. Maiores informações pelo telefone (18) 3286-1261 ou 
na Sede Administrativa da Prefeitura Municipal de Anhumas. 
Anhumas, 23 de julho de 2018. Daiane Souza Imada – Pregoeira 
Oficial – Genildo Ramineli – Prefeito Municipal

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 CONCORRÊNCIA PUBLICA NO 01/2017 – PROCESSO 
ADMINISTRATIO NO 81/2017 – Comunicado de ADEQUAÇÃO 
DE PONTUAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTA TÉCNICA.

Corrige-se a tabela anteriormente publicada através da 
adequação da pontuação de avaliação de propostas técnicas 
conforme publicado no endereço eletrônico da Prefeitura 
Municipal : http://www.aparecida.sp.gov.br/licitacoes. . 
Aparecida, 23 de julho de 2018. DOMINGOS LÉO MONTEIRO - 
Presidente da Comissão Municipal de Licitações.

 CONCORRÊNCIA PUBLICA NO 01/2017 – PROCESSO 
ADMINISTRATIO NO 81/2017 – Comunicado de INDEFERIMENTO 
DE RECURSO da empresa GOVNET PESQUISA E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ 09.415.165/0001-07. Abre-se prazo 
legal para eventuais contrarrazões das empresas participantes 
interessadas. Aparecida, 23 de julho de 2018. DOMINGOS LÉO 
MONTEIRO - Presidente da Comissão Municipal de Licitações.

 PREGÃO PRESENCIAL 20/2018 – PROCESSO 
ADMINISTRATIO NO 36/2018 - COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
DE SESSÃO E COMUNICAÇÃO DE NOVA DATA.

Suspende-se a sessão anteriormente marcada para o 
dia 25 de julho, às 10 horas, para publicação de maiores 
esclarecimentos sobre especificação de itens.

Comunica-se a nova data de Sessão para o dia 6 de agosto 
de 2018, 10 horas, sala de reuniões do Paço Municipal, sito à 
rua Professor José Borges Ribeiro, 167, Centro- Aparecida – SP

Aparecida, 23 de julho de 2018. DOMINGOS LÉO 
MONTEIRO, Presidente da Comissão Municipal de Licitações.

 Pregão Presencial n.º 22-2018 - EXTRATO DO CONTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida 
Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.
CNPJ nº 53.437.315/0001-67
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento e distribuição ponto a ponto nas residências dos 
servidores públicos municipais de cestas básicas do Tipo 01 e do 
Tipo 02, mensalmente.

Do Pagamento: R$2.268.000,00 (Dois milhões duzentos e 
sessenta oito mil reais).

Vigência: 12 (Doze) meses.
Data do Contrato: 26.06.2018
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - Prefeito Municipal
Pregão Presencial n.º 22-2018 - EXTRATO DO CONTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida 
Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.
CNPJ nº 53.437.315/0001-67
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento e distribuição ponto a ponto nas residências dos 
servidores públicos municipais de cestas básicas do Tipo 01 e do 
Tipo 02, mensalmente.

Do Pagamento: R$373.800,00 (Trezentos e setenta três mil 
e oitocentos reais).

Vigência: 12 (Doze) meses.
Data do Contrato: 20.07.2018
ERNALDO CÉSAR MARCONDES - Prefeito Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 042/2018
EDITAL Nº 090/2018
PROCESSO N° 0104/2018
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 

PARA SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE AGUDOS/SP, EMENDA PARLAMENTAR Nº 
300.0077 DAS UNIDADES DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 03/08/2018.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Celidonio Neto 
nº 698 – Centro – CEP 17.120-000 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3261-3331 – E-mail: licitacao@agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS

 ALFREDO MARCONDES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO 
MARCONDES

 AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018
A Prefeitura do Município de Alfredo Marcondes torna 

público aos interessados que se encontra aberto o Pregão 
Presencial nº 26/2018, que tem por objeto a Contratação 
de empresa especializada na execução de serviços com 
fornecimento de peças e mão de obra no conserto de veículos 
pertencentes a frota do município de Alfredo Marcondes, 
conforme especificações contidas no termo de referência no 
anexo I. Tipo o menor preço por lote. A sessão será realizada 
no dia as 14h00, do dia 06/08/2018, no Setor de Licitações 
na Prefeitura de Alfredo Marcondes - Rua Osvaldo Cruz, 401 
- centro - Alfredo Marcondes. Para maiores informações: www.
alfredomarcondes.sp.gov.br; email: pmlicitacoesmarcondes@
hotmail.com ou telefone (18) 3266-4090.

Alfredo Marcondes, 23 de julho de 2018.
Elza Gracinda Costa Tumitan - Prefeita
 PROCESSO LICITATÓRIO 40/2018
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2018
A Prefeitura de Alfredo Marcondes torna público aos 

interessados que se encontra aberto o Processo n° 40/2018- 
Pregão Presencial nº 25/2018, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, 
que tem por objetoa aquisição de material de limpeza e higiene 
para diversos setores da Prefeitura do Município de Alfredo 
Marcondes. A sessão será realizada no dia 08 de agosto às 
09h00min horas, no Setor de Licitações da Prefeitura Município 
de Alfredo Marcondes-Rua Osvaldo Cruz, 401-Centro- Alfredo 
Marcondes.

O Edital está disponível no site:www.alfredomarcondes.
sp.gov.br/licitacao/, ou por e-mail: pmlicitacoesmarcondes@
hotmail.com, ou para maiores esclarecimentos telefone 
(18)3266-4090.

Alfredo Marcondes, 23 de julho de 2018.
Elza Gracinda Costa Tumitan - Prefeita Municipal

 ÁLVARES MACHADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Álvares Machado, Estado de São Paulo, o Pregão 
Presencial sob o nº. 28/2018, do tipo menor preço por item para 
aquisição de um veículo tipo Van, zero quilômetro, capacidade 
mínima 7 lugares, com acessibilidade, conforme especificações 
do Edital. A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 07 de agosto 
de 2018 as 9 horas. O edital em inteiro teor estará à disposição 
dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 8h às 16h horas, na Praça 
da Bandeira s/nº - Centro - neste município de Álvares Machado- 
SP ou através do site www.alvaresmachado.sp.gov.br – aba 
“licitações”.  Quaisquer informações poderão ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (18) 3273-9300.

Alvares Machado, 12 de julho de 2018. - José Carlos 
Cabrera Parra - Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018
Encontra-se aberta no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Álvares Machado, Estado de São Paulo, licitação 
na modalidade Pregão Presencial sob o nº 29/2018 – Sistema 
de Registro de Preços - do tipo menor preço, para aquisição de 
Material de Enfermagem para a Divisão Municipal de Saúde 
para o período de doze meses. A abertura dos envelopes dar-se-á 
no dia 06 de agosto de 2018 a partir das 8:30 horas. O edital em 
inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, 
das 8h às 16h horas, na Praça da Bandeira s/nº - Centro - neste 
município de Álvares Machado SP, ou através do site www.
alvaresmachado.sp.gov.br – Licitações. Quaisquer informações 
poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (18) 
3273-9300.

Alvares Machado, 23 de julho de 2018. - José Carlos 
Cabrera Parra – Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Álvares Machado, Estado de São Paulo, licitação 
na modalidade Pregão Presencial sob o nº. 30/2018, Sistema 
de Registro de Preços - do tipo menor preço, para aquisição de 
Material Odontológico para a Divisão Municipal de Saúde para 
o período de doze meses. A abertura dos envelopes dar-se-á no 
dia 06 de agosto de 2018 a partir das 10:30 horas. O edital em 
inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, 
das 8h às 16h horas, na Praça da Bandeira s/nº - Centro - neste 
município de Álvares Machado- SP, ou através do site www.
alvaresmachado.sp.gov.br – Licitações. Quaisquer informações 
poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (18) 
3273-9300.

Álvares Machado, 23 de julho de 2018. - José Carlos 
Cabrera Parra - Prefeito

INEXIGIBILIDADE 30/18 (CHAMAMENTO PÚBLICO) 
PROCESSO 1779/18 para aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para alimentação escolar – 2º SEMESTRE 
2018

A Prefeitura Municipal de Álvares Machado -SP, pelo seu 
Prefeito, José Carlos Cabrera Parra, comunica a realização da 
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do PNAE, relativo ao segundo semestre de 
2018. Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação para habilitação e Projeto de Venda do dia 24 
de julho de 2018 até o dia 07 de agosto de 2018, na Divisão 
de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, com sede à 
Pedro Mazzaro, s/n, centro. A abertura dos envelopes se dará no 
dia 08 de agosto de 2018 às 09:00hs na Divisão de Agricultura, 
Abastecimento e Meio Ambiente. A retirada do Edital poderá 
ser na Casa da Agricultura no e-mail caalvaresmachado@
yahoo.com.br ou no site alvaresmachado.sp.gov.br. Maiores 
informações: Divisão de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente. Telefone: 18 3273-2750

Álvares Machado, 23 de julho de 2018. José Carlos Cabrera 
Parra - Prefeito

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 EXTRATO DO DECIMO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
DO CONTRATO N. 190/2014 - PROCESSO Nº 18/2014 – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2014 – TERMO DE ACRÉSCIMO 
CONTRATUAL. - Processo Licitatório nº 18/2014 - Concorrência 
Pública nº 01/2014 - Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
ADAMANTINA - Contratada: MG3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - Objeto contratual: Contratação de Empresa Especializada 
para construção da Sede da Delegacia Seccional de Polícia. - Da 
Vigência Contratual: O prazo de vigência contratual permanece 
inalterado, ou seja, até 27 de julho de 2018. - Valor Contratual: 
O valor contratual ficará acrescido R$ 20.359,50 (vinte mil, 
trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos), 
aumentando assim o valor de R$ 3.850.324,69 (três milhões, 
oitocentos e cinquenta e mil, trezentos e vinte e quatro reais e 
sessenta e nove centavos) para R$ 3.870.684,19 (três milhões, 
oitocentos e setenta mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 
dezenove centavos).

Data da Ass. do Contrato: 04/12/2014
Data da Ass. do Primeiro Termo Aditivo: 02/12/2015
Data da Ass. do Segundo Termo Aditivo: 11/04/2016
Data da Ass. do Terceiro Termo Aditivo: 24/06/2016
Data da Ass. do Quarto Termo Aditivo: 02/12/2016
Data da Ass. do Quinto Termo Aditivo: 01/12/2017
Data da Ass. do Sexto Termo Aditivo: 13/12/2017
Data da Ass. do Sétimo Termo Aditivo: 15/02/2018
Data da Ass. do Oitavo Termo Aditivo: 03/04/2018
Data da Ass. do Nono Termo Aditivo: 14/05/2018
Data da Ass. do Décimo Termo Aditivo: 30/05/2018
Data da Ass. do Décimo Primeiro Termo Aditivo: 02/07/2018
Data da Ass. do Décimo Segundo Termo Aditivo: 16/07/2018
Data da Ass. do Décimo Terceiro Termo Aditivo: 20/07/2018
Márcio Cardim - Prefeito do Município de Adamantina

 ÁGUAS DA PRATA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA

 Termo Abertura de Prazo
Processo adm: 46/2018
Tomada de Preços: 03/2018
Fica aberto e cabível tempo para que a empresa Ema do Vale 

Eireli, no prazo de 05 (cinco) dias, da deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação, referente ao julgamento das propostas 
de preços das empresas Construtora Ema do Vale Eirelli e 
Construtora Etapa LTDA, apresentar nova planilha orçamentária 
e cronograma físico-financeiro, se desejar aceitar a redução de 
preços, conforme art. 44 da Lei Complementar nº. 132/2006 
e alterações. Transcorrido o prazo sem que haja qualquer 
manifestação ou a proponente apresentar os emolumentos, o 
processo dará seu curso normal para interposição de recurso ao 
julgamento final do processo.

Águas da Prata, 23 de julho de 2018.
Dario Batista Oliveira da Silva - Presidente CPL
 Termo Abertura de Prazo
Processo adm: 47/2018
Tomada de Preços: 04/2018
Fica aberto e cabível tempo para que a empresa Ema do Vale 

Eireli, no prazo de 05 (cinco) dias, da deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação, referente ao julgamento das propostas 
de preços das empresas Construtora Ema do Vale Eirelli e 
Construtora Etapa LTDA, apresentar nova planilha orçamentária 
e cronograma físico-financeiro, se desejar aceitar a redução de 
preços, conforme art. 44 da Lei Complementar nº. 132/2006 
e alterações. Transcorrido o prazo sem que haja qualquer 
manifestação ou a proponente apresentar os emolumentos, o 
processo dará seu curso normal para interposição de recurso ao 
julgamento final do processo.

Águas da Prata, 23 de julho de 2018.
Dario Batista Oliveira da Silva - Presidente CPL

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATOS
A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 

todos os interessados a ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATOS do 
seguinte processo, publicada no D.O.E no dia 09/06/2018, fl. 227:

PROCESSO Nº 036/2018
EDITAL Nº 030/2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à 

alimentação escolar – recuso PMAL X PNAE.
LEIA-SE:
OBJETO: “OUTORGA DE CONCESSÃO ONEROSA DE USO 

DE DIVERSOS IMÓVEIS PÚBLICOS, PARA SEREM UTILIZADOS 
COMERCIALMENTE, POR PRAZO DETERMINADO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL”.

CONTRATADA/OUTORGADA: Edinito Vieira - VALOR - R$ 
30.045,00

CONTRATADA/OUTORGADA: CLAUDIA HELENA PEREIRA 
DA FONSECA ME - VALOR - R$ 60.000,00

CONTRATADA/OUTORGADA: Fredy Damiel Ferreira - VALOR 
- R$ 156.000,00

CONTRATADA/OUTORGADA: Hayane Souza Ferreira - 
VALOR - R$ 219.300,00

CONTRATADA/OUTORGADA: Loise Aparecida de Souza 
Godoi - VALOR - R$ 11.629,80

CONTRATADA/OUTORGADA: Oleandra Rodrigues da Silva 
Tomazi - VALOR - R$ 33.693,60

CONTRATADA/OUTORGADA: Elvis Franco Zamuner - VALOR 
- R$ R$ 66.060,00

DATA DA ASSINATURA: 03/05/2018 - VIGENCIA: 5 anos

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS/SP – PREGÃO 

PRESENCIAL 040/2018. EDITAL Nº 088/2018- PROCESSO Nº 
0100/2018

O MUNICIPIO DE AGUDOS/SP Comunica aos interessados 
que foram promovidas retificações no edital do Pregão 
Presencial em epigrafe – REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA DE 
resíduos de Serviços de Saúde RSS, classificados nos grupos A, B 
e E. Resíduos gerados pelas Unidades Básicas de Saúde, Pronto 
Atendimento, Estratégia Saúde da Família (P.S.F.) e entidades 
pertencentes ao Município de Agudos. O edital devidamente 
retificado consta no site da Prefeitura Municipal (www.agudos.
sp.gov.br), onde pode ser obtido pelos interessados. A sessão de 
julgamento do pregão, em razão das alterações feitas no edital, 
ocorrerá no dia 07 de agosto de 2018 às 09:0 horas na sala das 
licitações. Prefeitura Municipal de Agudos/SP em 23 de julho de 
2018. Cláudio Machado - Pregoeiro Municipal.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-07-24T01:11:38-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




